MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

RESOLUÇÃO CONSEPE/UNILAB Nº 363, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Reedita, com alterações, o calendário acadêmico  no
regime semestral  dos cursos de graduação
presencial da Universidade da Integração Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab  para
o  ano  letivo  de 2024,  aprovado pela Resolução ad
referendum Consepe/Unilab nº 332, de 28 de junho de
2024.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso das atribuições legais, em sua 27ª sessão ordinária, realizada no dia 19 de novembro de
2024, considerando o processo nº 23282.017386/2023-70,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o calendário acadêmico no regime semestral dos cursos de graduação presencial da Universidade
da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab para o ano letivo de 2024.

Art. 2º  Revogar a Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 332, de 28 de junho de 2024.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIA RAMOS CARIOCA

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, substituta

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA RAMOS CARIOCA, PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO, SUBSTITUTO(A), em 21/11/2024, às 16:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1059982 e o código CRC A67A1228.

  ANEXO À RESOLUÇÃO CONSEPE/UNILAB Nº 363, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

CALENDÁRIO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2024

PERÍODO LETIVO 2024.1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

JULHO/2024

29 Início do período letivo 2024.1
29 a 31 Seminário de Ambientação Acadêmica (SAMBA)
31 Final do período para pedido de aproveitamento (on-line) de disciplina nas coordenações de curso

AGOSTO/2024

01 Rematrícula on-line (via portal do aluno SIGAA) para o período letivo 2024.1

05 e 06 Ajuste de matrícula para o período 2024.1 (acréscimo, cancelamento e aproveitamento de vagas remanescentes), nas
coordenações de curso

05 e 06 Solicitação, por e-mail, de matrícula curricular como aluno(a) especial e aluno(a) em trânsito, às coordenações de curso
09 Encerramento do preenchimento do Relatório Individual de Trabalho (RIT) 2023.2 e data limite para envio
14 Final do período de preenchimento do Plano Individual de Trabalho (PIT) 2024.1

SETEMBRO/2024

07 Independência do Brasil (Feriado nacional)
09 e 10 Trancamento de disciplina via SIGAA
09 a 10 Trancamento de curso via SECRAGI e SERAC
11 e 12 Trancamento de componentes curriculares de TCC - nas coordenações dos cursos

OUTUBRO/2024

04 Dia de São Francisco de Assis (Feriado municipal em São Francisco do Conde/BA)
12 Dia de Nossa Senhora Aparecida (Feriado nacional)
21 a 23 Envio do quantitativo de salas de aula pela Proadi para os Institutos para 2024.2
21 a 23 Envio do horário de funcionamento dos laboratório de informática pela DTI para os Institutos para 2024.2
21 a 23 Organização dos agendamentos dos laboratórios pelas coordenações de laboratório para os Institutos para 2024.2
23 a 26  Festival das Culturas
28 Dia do Servidor Público (Ponto facultativo)

28 a 30 Consolidação da oferta de disciplinas para o período letivo 2024.2, com a lotação dos docentes pelas direções de institutos e
envio para as coordenações de curso

31 Divulgação, para o corpo docente, da oferta de disciplinas para o período letivo 2024.2

NOVEMBRO/2024

02 Dia de Finados (Feriado nacional)
05 a 08 Semana Universitária (Dias letivos)
11 Início do período de preenchimento do Plano Individual de Trabalho (PIT) 2024.2
15 Proclamação da República (Feriado nacional)
20 Dia da Consciência Negra (Feriado nacional)
21 Divulgação, para o corpo discente, da oferta de disciplinas para o período letivo 2024.2
26 Fim da vigência do período letivo 2024.1 (CE)
27 Fim da vigência do período letivo 2024.1 (BA)
28 e 29 Avaliação final
28 a 30  Período da Consolidação de notas no SIGAA
30 Final do período de preenchimento do Plano Individual de Trabalho (PIT) 2024.2

DEZEMBRO/2024

02 Início do recesso acadêmico
13 Prazo máximo para envio de processos de colação de grau à SECRAGI e SERAC

14 Prazo máximo para solicitação de destrancamento de curso e renovação de trancamento especial na SECRAGI para o período
letivo 2024.2

15 Prazo máximo para cadastramento de turmas no SIGAA para o período letivo 2024.2
18 Prazo máximo para análise de todos os processos de colação regular pela SECRAGI e para homologação da Prograd
18 a 20 Solicitação de matrícula curricular dos alunos veteranos (on-line via portal do aluno SIGAA) para o período letivo 2024.2

19 e 20 Período de matrícula em Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) – CONCLUDENTES - nas coordenações dos cursos (on-line) para
o período letivo 2024.2

19 e 20 Matrícula curricular - ingresso nos cursos de Antropologia, Ciências Sociais, História, Pedagogia, Relações Internacionais e
Sociologia para o período letivo 2024.2

20 Colação de Grau 2024.1 - Ceará
21 e 22  Processamento de matrícula
23 a 27 Recesso administrativo de Natal (Conforme Portaria SRT/MGI nº 7.200, de 27 de setembro de 2024)
30 Início do período de Recesso Administrativo de Ano Novo (Conforme Portaria SRT/MGI nº 7.200, de 27 de setembro de 2024)

JANEIRO/2025

01 Confraternização Universal (Feriado nacional)
03 Final do período de recesso administrativo de Ano Novo (Conforme Portaria SRT/MGI nº 7.200, de 27 de setembro de 2024)
08 a 10 Período de matrícula curricular para ingressantes nas coordenações de curso 2024.2
12 Final do recesso acadêmico

PERÍODO LETIVO 2024.2

JANEIRO/2025

13 Início do período letivo 2024.2
13 a 15 Seminário de Ambientação Acadêmica (SAMBA)
15 Colação de grau 2024.1 - Bahia
15 Rematrícula on-line (via portal do aluno SIGAA) para o período letivo 2024.2
16 Processamento da rematrícula para o período letivo 2024.2

20 a 22 Ajuste de matrícula para o período 2024.2 (acréscimo, cancelamento e aproveitamento de vagas remanescentes), nas
coordenações de curso

20 e 21 Solicitação, por e-mail, de matrícula curricular como aluno(a) especial e aluno(a) em trânsito, às coordenações de curso
23 e 24 Pedido de aproveitamento (on-line) de disciplinas às coordenações de curso
28 Dia de São Gonçalo (Feriado municipal - São Francisco do Conde/BA)
31 Encerramento do preenchimento do Relatório Individual de Trabalho (RIT) 2024.1 e data limite para envio

FEVEREIRO/2025

08 Final do período de preenchimento do Plano Individual de Trabalho (PIT) 2024.2

MARÇO/2025

03 e 04 Carnaval (Ponto facultativo)
05 Quarta-feira de Cinzas (Ponto facultativo)
07 a 10 Envio do quantitativo de salas de aula pela Proadi para os Institutos
07 a 10 Envio do horário de funcionamento dos laboratório de informática pela DTI para os Institutos
07 a 10 Organização dos agendamentos dos laboratórios pelas coordenações de laboratório para os Institutos

13 a 17 Consolidação da oferta de disciplinas para o período letivo 2025.1, com a lotação dos docentes pelas direções de institutos e
envio para as coordenações de curso

25 Data Magna do Estado do Ceará (Feriado estadual)
27 Divulgação, para o corpo docente, da oferta de disciplinas para o período letivo 2025.1
30 Aniversário da Cidade de São Francisco do Conde (Feriado municipal)

ABRIL/2025

17 Início do período de preenchimento do Plano Individual de Trabalho (PIT) 2025.1
18 Sexta-feira Santa (Feriado nacional)
21 Dia de Tiradentes (Feriado nacional)

MAIO/2025

01 Dia do Trabalhador (Feriado nacional)
07 Final do período de preenchimento do Plano Individual de Trabalho (PIT) 2025.1
07 Divulgação, para o corpo discente, da oferta de disciplinas para o período letivo 2025.1
14 Fim da vigência do período letivo 2024.2 (BA)
14 Fim da vigência do período letivo 2024.2 (CE)

15 e 16 Avaliação final
15 e 16 Consolidação de notas no SIGAA
17 Início do recesso acadêmico
19 Prazo máximo para envio de processos de colação de grau à SECRAGI e SERAC

19 Prazo máximo para solicitação de destrancamento de curso e renovação de trancamento especial na SECRAGI para o período
letivo 2025.1

23 Prazo máximo para cadastro de turmas no SIGAA para o período letivo 2025.1
26 a 27 Solicitação de matrícula curricular dos alunos veteranos (on-line via portal do aluno SIGAA) para o período letivo 2025.1

26 a 27 Matrícula curricular - ingresso nos cursos de Antropologia, Ciências Sociais, História, Pedagogia, Relações Internacionais e
Sociologia para o período letivo 2025.1

28 e 29 Matrícula curricular nas coordenações de estudantes ingressantes e aproveitamento de disciplinas para o período letivo 2025.1

28 e 29 Período de matrícula em Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) – CONCLUDENTES - nas coordenações dos cursos (on-line) para
o período letivo 2025.1

29 Prazo máximo para análise de todos os processos de colação regular pela SECRAGI e para homologação da Prograd
31 Final do recesso acadêmico

JUNHO/2025

02 Início do período letivo 2025.1
05 Colação de grau 2024.2 - Ceará
10 Colação de grau 2024.2 - Bahia

Quantificação de dias letivos – 2024.1 e 2024.2 (CEARÁ)

2024.1 2024.2
Julho/2024 3 Janeiro/2025 17
Agosto/2024 27 Fevereiro/2025 24
Setembro/2024 24 Março/2025 25
Outubro/2024 26 Abril/2025 24
Novembro/2024 20 Maio/2025 10

Total 100
dias Total 100

dias

Quantificação de dias letivos – 2024.1 e 2024.2 (BAHIA)

2024.1 2024.2
Julho/2024 3 Janeiro/2025 16
Agosto/2024 27 Fevereiro/2025 24
Setembro/2024 24 Março/2025 26
Outubro/2024 25 Abril/2025 24
Novembro/2024 21 Maio/2025 10

Total 100
dias Total 100

dias

QUADRO DOS DIAS NÃO LETIVOS, PONTOS FACULTATIVOS E FERIADOS OFICIAIS (CEARÁ/BAHIA)

ANO 2024

DIA MÊS/ANO EVENTO
07 Setembro/2024 Independência do Brasil (Feriado nacional)
04 Outubro/2024 Dia de São Francisco de Assis (Feriado municipal - São Francisco do Conde/BA)
12 Outubro/2024 Dia de Nossa Senhora Aparecida (Feriado nacional)
28 Outubro/2024 Dia do Servidor Público (Ponto facultativo)
02 Novembro/2024 Dia de Finados (Feriado nacional)
15 Novembro/2024 Proclamação da República (Feriado nacional)
20 Novembro/2024 Dia da Consciência Negra (Feriado nacional)
25 Dezembro/2024 Natal (Feriado nacional)

ANO 2025

DIA MÊS/ANO EVENTO
01 Janeiro/2025 Confraternização Universal (Feriado nacional)
28 Janeiro/2025 Dia de São Gonçalo (Feriado municipal - São Francisco do Conde/BA)
03 Março/2025 Carnaval (Ponto facultativo)
04 Março/2025 Carnaval (Ponto facultativo)
05 Março/2025 Quarta-feira de Cinzas (Ponto facultativo)
30 Março/2025 Aniversário de São Francisco do Conde (Ponto Facultativo)
18 Abril/2025 Sexta-feira Santa (Feriado nacional)
21 Abril/2025 Dia de Tiradentes (Feriado nacional)
01 Maio/2025 Dia do Trabalhador (Feriado nacional)

Referência: Processo nº 23282.017386/2023-70 SEI nº 1059982